A dictum fuerat. Sed cum talem gratiam non accepis-
 sent, eosdem alibi redarguit, dicens : « Eo quod
 veni, et non fuit homo, vocavi, et non fuit qui au-
 diret⁷⁷. » Deinde ad illos dicit : « Auferetur a vobis
 regnum Dei, et dabitur genti ferenti fructus ejus. »
 Suis vero discipulis post illorum rejectionem im-
 perat : « Ite et docete omnes gentes in nomine
 meo⁷⁸. » Sic igitur nos quidem gentes, antea de-
 nuntiatum illum et a Patre missum prophetam,
 tanquam eum qui omnibus hominibus et legum et
 pietatis erga Deum universi auctor exstiterit, per
 salutarem ipsius evangelicamque doctrinam agnovi-
 mus, et suscepimus, cum in hoc alia quoque
 prophetia completa sit, quæ ait : « Constitue, Do-
 mine, legislatorem apud eos, agnoscant gentes quod
 homines sunt⁷⁹. » Judæi vero contra qui illum,
 quem sua ipsorum oracula venturum prædicabant
 non susceperunt, idoneum dedere supplicium, sicut

quicumque homo non audierit omnia quæcunque
 loquetur propheta ille in nomine meo, ego ulciscar
 ex eo. Ultus igitur est de populo illo omnem san-
 guinem effusum in terram a sanguine Abel, usque ad
 sanguinem Zachariæ, et ad extremum ipsius
 Christi, cujus sanguinem cum super se, et super
 filios suos expoposcissent, in hunc usque diem ejus
 sceleris, quod audacissime perpetrarunt, supplicium
 pendunt.

446 Ab Job. — De ambulatione Christi in
 mari.

« Qui dicit soli, et non oritur, et astra quasi signo
 impresso claudit, qui extendit cœlum solus, qui
 ambulat in mari sicut in solo⁸⁰. » Hæc item uni
 Salvatore ac Domino nostro, tanquam Dei Verbo et
 rerum omnium opifici accommodari possunt ; solus
 enim ex omnibus qui unquam fuerint, quo tempore
 homo factus est, et corpore et figura hominis as-
 sumpta, in superficie maris ambulasse dicitur : cum
 suos discipulos compulit ascendere in naviculam,
 et præcedere ipsum trans fretum, donec ipse dimit-
 teret turbas, et dimissis turbis ascendit in montem
 ut solus oraret. Vespere autem facto solus erat ibi.
 Navicula autem jam erat in medio mari. Videntes
 autem eum supra mare turbati sunt, dicentes quod
 phantasma esset, et præ timore clamaverunt. Sta-
 tim vero locutus est eis, dicens : « Confidite, ego sum,
 nolite timere⁸¹. » Nam alioqui fieri non poterit ut
 Deo convenientem theologiam comprehendere vi-
 deatur oraculum, si quis illud de supremo Deo et
 Patre universi intelligat. Quid enim venerationis
 aut dignitatis habeat si Deus universi ambulare in
 mari dicatur? Cujusmodi autem ambulatio in mari
 intelligetur illius, qui omnia complectitur, ac cœ-
 lum terramque complet, et propemodum dicit :
 « Cœlum mihi sedes, terra autem scabellum pedum
 meorum⁸²? » item : « Cœlum et terram ego impleo,
 dicit Dominus⁸³. » Salvator autem ac Dominus
 noster, cum seipsum evacuaverit et formam servi
 acceperit, et habitu inventus sit ut homo, dum si-
 gnum ejus quæ multos lætebat divinæ virtutis suæ
 videndum suis præbet discipulis, super marinos

⁷⁷ Isa. l. 2. ⁷⁸ Matth. xxviii, 19. ⁷⁹ Psal. ix, 21. ⁸⁰ Job ix, 7, 8. ⁸¹ Matth. xiv, 22, 27. ⁸² Isa. lxvi, 1. ⁸³ Jer. xxxiii, 24.

fluctus incessisse, et tempestatem, ventosque cohibuisse, publicæ scripturæ testimonio dictus est, quo tempore ii, qui talia intuebantur, obstupescabant dicentes : « Quis est hic, cui venti mareque obtemperant⁸³ ? » fuerit vero hoc etiam alterius cujusdam, quod intelligitur, vastioris maris signum, in quo draco quidam esse dicitur, factus ut in eum illudant angeli Dei, super quo item mari Salvator ac Dominus noster **447** inambulans caput illic constituti draconis, reliquorumque illo inferiorum draconum dicitur contrivisse, juxta illud : « Tu contrivisti capita draconum super aquam, tu confregisti caput draconis⁸⁴ : » plane alterius quod intelligitur maris, de quo idem rursus in psalmo ait : « Deveni in profunda maris⁸⁵. » Et ad Job de seipso disserens . « Venisti, inquit, ad fontem maris, et in vestigiis abyssi deambulasti ? aperiuntur vero tibi timore portæ mortis ? et janitores inferorum videntes te expaverunt⁸⁷ ? » Merito igitur etiam in ea, quæ ad nos pertinet vita, dum ipsum mare ingreditur et ventos, tempestatemque increpat, rerum in arcanis positarum signa interim obit ac peragit.

Ab Isaia. — De rebus ab ipso admirabilibus aestis.

« Convalescite, manus remissæ et genua dissoluta, consolamini, pusillanimes intellectu, fortes estote, et nolite timere : ecce Deus noster judicium reddidit et reddet, ipse veniet et salvos faciet nos : tunc aperiuntur oculi cæcorum, et aures surdorum audient ; tunc saliet sicut cervus claudus, et plana erit lingua cautorum⁸⁸. » Harum igitur rerum even-ta in Evangeliiis habes ; nunc quidem, dum ad ipsum Salvatorem ac Dominum nostrum, paralyticum asferunt in lecto jacentem, quem pristinæ sanitati uno suo verbo restituit, nunc vero dum innumerabiles cæci et demonia habentes, necnon variis ægritudinibus et languoribus affecti, salutaris illius virtutis beneficio ab omnibus morbis liberantur. Præterea etiam nunc in iis, quæ in toto orbe terrarum ostendit, dum innumerabiles multitudines variis malitiæ generibus implicitas, et ignorantie supremi Dei refertas animas habentes, admirabiliter et supra omnem rationem doctrinæ suæ medicamentis curat et sanat, et tamen quod etiam in his Deus appelletur suo tempore, tanquam is qui talia

A ἐπιδαίνων κύμασι, καὶ τῷ κλύδωνι καὶ τοῖς ἀνεμοῖς ἐπιτιμῶν ἀναγέγραπται· ὅτε καὶ οἱ ὁρῶντες ἐξεπλήρ-
τοντο λέγοντες· « Ποταπὸς ἐστὶν οὗτος, ὅτι καὶ οἱ ἀνεμοὶ καὶ ἡ θάλασσα αὐτῷ ὑπακούει ; » ἦν δὲ καὶ τοῦτο ἄλλου τινὸς μείζονος σύμβολον νοουμένης ἐτέ-
ρας θαλάσσης, ἐν ἧ λέγεται δράκων τις εἶναι, πα-
ποιημένος ἐγκαταπαλιζεσθαι ὑπὸ τῶν ἀγγέλων τοῦ Θεοῦ, ἐφ' ἣν καὶ αὐτὴν ὁ Σωτὴρ καὶ Κύριος ἡμῶν ἐμπεριπατήσας, τὴν κεφαλὴν τοῦ αὐτοῦ δράκοντος καὶ τῶν λοιπῶν ὑποδεηχόντων δρακόντων λέγεται συντετριφέναι, κατὰ τό· « Σὺ συνέθλασας τὰς κεφα-
λὰς τῶν δρακόντων ἐπὶ τοῦ ὕδατος, καὶ σὺ συνέθλα-
σας τὰς κεφαλὰς τοῦ δράκοντος· » σαφῶς ἐτέρας νοουμένης θαλάσσης, περὶ ἧς αὐτὸς πάλιν ἐν ψαλμῷ φησιν· « Ἦλθον εἰς τὰ βάθη τῆς θαλάσσης· » καὶ
B πρὸς τὸν Ἰωβ τὰ περὶ αὐτοῦ διεξιὼν· « Ἦλθες δὲ ἐπὶ πηγὴν θαλάσσης, ἐν δὲ ἴχνεσιν ἀβύσσου περι-
επάτησας ; ἀνοίγονται δὲ σοὶ φόβῳ πύλαι θανάτου, πυλωροὶ δὲ ἔδου ἰδόντες σε ἐπτήξαν ; » Εἰκότως οὖν κἀν τῷ καθ' ἡμᾶς βίῳ ἐπιβάς τῇ θαλάττῃ, καὶ τοῖς ἀνέμοις ἐπιτιμῆσας καὶ τῷ κλύδωνι, τὰ σύμβολα τῶν ἀπορρήτοτέρων ἐπιτελεῖ.